
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  81Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 061 de 10 de abril de 2023
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/328454;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias consecutivos de férias ao ser-
vidor Aldenor Santana Pegado Netto, identificação funcional nº 5913756, 
para o intervalo de 03/04/2023 a 02/05/2023, referente ao período aqui-
sitivo de 01/04/2022 a 31/03/2023.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 925593

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2023, 12 de abril de 2023
NOMEIA A AGENTE DE CONTROLE INTERNO.
O Presidente da Companhia de Gás do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais;
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.832, de 13 de fevereiro de 2006 
e o seu Decreto Regulamentador nº 2.536, de 3 de novembro de 2006;
Considerando a PORTARIA AGE nº 117, de 12 de dezembro de 2014;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a colaboradora Denilza Sousa Araújo, inscrita no CPF sob o 
nº 460.523.802-68, como responsável pelo Controle Interno da Companhia 
de Gás do Pará, atuando como Agente de Controle Interno (APC).
Art. 2° - A colaboradora exercerá a função por tempo indeterminado e o 
substituto será indicado por PORTARIA de nomeação específica, conforme 
a necessidade.
Art. 3° - Esta PORTARIA tem vigência a partir da data de sua assinatura.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de abril de 2023.
Fernando Flexa Ribeiro
Diretor Presidente

Protocolo: 925509

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 10/2023, 12 de ABRIL de 2023.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia 
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n°º 13.303/16 (Lei das 
Estatais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da 
Companhia;
Considerando ainda, o que consta no Processo Administrativo nº 25/2022 – 
Dispensa de Licitação nº 18/2022, firmado entre a Companhia Gás do Pará 
e a empresa , DAF LOCAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA, que tem como objeto o 
aluguel de Box Self Storage número 3524, localizado na rua Carlos Gomes, 
150, bairro Campina, CEP 66017-080 – na cidade de Belém, no Estado do 
Pará - Brasil, matrícula n. 20.862 do Registro de imóveis – 1º Ofício.
RESOLVE:
Art. 1° - Alterar a cláusula Décima Sexta – Gestão e Fiscalização do   Con-
trato nº 018/2022  para nomear como gestor a fiscal do contrato os se-
guintes colaboradores:
I - GESTOR DO CONTRATO: Jaime Cerqueira Lima Isensee, Gerente Admi-
nistrativo e Financeiro;
II – FISCAL DO CONTRATO: Mariana Argollo Arnhold, Supervisora Admi-
nistrativa;
Art. 2° - Esta PORTARIA tem vigência retroativa à data da assinatura do 
contrato.
Dê-se ciência e cumpra-se
Belém/PA, 13 de abril de 2023
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 925746

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 019/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 024/2022 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N.º 016/2022
Contratante: Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará
Contratada: Prime Consultoria e Assessoria Empresarial LTDA – CNPJ/MF 
n.º 05.340.639/0001-30.
Objeto: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor inicial do con-
trato, e, ainda, a inclusão do item 2.1.3 na cláusula segunda do contrato 
no 019/2022

Fundamentação Legal: conforme art. 72 e art. 81, II e §1º da Lei Federal 
no 13.303/2016 e art. 85 e art. 86, §2o do RILC.
Valor do Aditivo: R$ 26.734,82 (vinte e seis mil, setecentos e trinta e qua-
tro reais e oitenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macêdo
Pela Contratada: Renata Nunes Ferreira
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 12 de abril de 2023.

Protocolo: 925736
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO – PREGAO ELETRÔNICO N° 06/2023
A Companhia de Gás do Pará torna público aos interessados o resultado do 
certame em epígrafe, cujo objeto é “Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de gerador elétrico movido a gás natural, a ser instalado na 
Estação de Condicionamento de Gás (ECG), localizada em Barcarena/PA” Lici-
tante vencedora: ECOMOTOR REMANUFATURA DE MOTORES E PEÇAS LTDA, 
CNPJ 12.237.172/0001-62, no valor global de R$ 216.000,00 (duzentos e 
dezesseis mil reais). Mais informações em www.gasdopara.com.br/licitacoes. 
Processo Administrativo nº 037/2022. Joás Cruz Ferreira – Pregoeiro.

Protocolo: 925490
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 DE 13 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/318920 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 025/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em confor-
midade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
 I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de Auditoria Externa Independente, para exame das de-
monstrações financeiras e contábeis da Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará - CODEC, nos exercícios de 2023 e 2024, com emissão 
de Relatórios Circunstanciados e Parecer de Auditoria sobre as análises 
procedidas, na forma exigida pela legislação vigente, conforme especifica-
ções constantes no Termo de Referência.
 II. DETERMINAR que seja contratada a empresa AUDIMEC AUDITORES IN-
DEPENDENTES S/S - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.254.307/0001-
35, estabelecida na Avenida Governador Agamenon Magalhães, nº 2615, 
Edif. Empresarial Burle Marx - 15º andar - Boa Vista, Recife/PE, CEP nº 
50.050-590.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 925679

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 025/2023, prevê a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 006/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 006/2023.
DATA DA DISPENSA: 13/04/2023.
DATA DA RATIFICAÇÃO: 13/04/2023.
OBJETO: Auditoria Externa Independente, para exame das demonstrações 
financeiras e contábeis da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, nos exercícios de 2023 e 2024, com emissão de Relatórios 
Circunstanciados e Parecer de Auditoria sobre as análises procedidas, na 
forma exigida pela legislação vigente, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência.
CONTRATADA: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 11.254.307/0001-35, estabelecida na Avenida Gover-
nador Agamenon Magalhães, nº 2615, Edif. Empresarial Burle Marx - 15º 
andar - Boa Vista, Recife/PE, CEP nº 50.050-590.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
FONTE: 0261.
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/318920.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 925681

marielen.nayara
Realce



82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 066/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/426823; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: Antonio de Pádua Rodrigues Filho, matrícula: 5946321/23, 
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institucionais.
OBJETIVO: Participar de audiência com o Vice Presidente da República e 
Ministro da Indústria, Comércio e Serviços.
DESTINO: Brasília
PERÍODO: 11/04/2023
QTDE: 1 diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 925702

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada representada por seu Secretário-Ge-
ral, Sr. Marcelo Antonio Pessoa Cebolão, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando Parecer Jurídico n° 150/2023 da JUCEPA, nos autos 
do processo nº 2023/242098, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, em consonância com o
disposto no Art. 74, V, da lei federal nº 14.133/2021, visando realizar 
contratação com a empresa PEZZIN & FREITAS EMPREENDIMENTOS LTDA. 
inscrita no CNPJ sob o nº 43.119.085/0001-34, que tem por objeto a lo-
cação de duas salas, salas 203 e 204 no edifício New Office 753, anexo 
ao Supermercado Preço Baixo, no endereço TRAVESSA SN 03, nº 753 A, 
SALA 301; ANEXO 1, CIDADE NOVA, ANANINDEUA, PA, CEP 67.133-744. A 
locação das duas salas totalizam 102 m2, contendo um banheiro em cada 
sala e piso tipo porcelanato liso. O preço de cada sala é R$ 2.025,00 (dois 
mil, vinte e cinco reais), totalizando o valor mensal de R$ 4.050,00 (quatro 
mil, cinquenta reais), totalizando o valor anual de R$ 48.600,00 (quarenta 
e oito mil, seiscentos reais).
Assinatura: 13/04/2023
Ordenador: Marcelo Antonio Pessoa Cebolão – Secretária Geral da JUCEPA.

Protocolo: 925735

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
004/2023, em consonância com o disposto no Art. 74, V, da lei federal nº 
14.133/2021, visando realizar contratação com a empresa PEZZIN & FREITAS 
EMPREENDIMENTOS LTDA. inscrita no CNPJ sob o nº 43.119.085/0001-34, 
que tem por objeto a locação de duas salas, salas 203 e 204 no edifício New 
Office 753, anexo ao Supermercado Preço Baixo, no endereço TRAVESSA SN 
03, nº 753 A, SALA 301; ANEXO 1, CIDADE NOVA, ANANINDEUA, PA, CEP 
67.133-744. A locação das duas salas totalizam 102 m2, contendo um ba-
nheiro em cada sala e piso tipo porcelanato liso. O preço de cada sala é 
R$ 2.025,00 (dois mil, vinte e cinco reais), totalizando o valor mensal de 
R$ 4.050,00 (quatro mil, cinquenta reais), totalizando o valor anual de R$ 
48.600,00 (quarenta e oito mil, seiscentos reais).
Assinatura: 13/04/2023
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 925737

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 06/2023 | PAE Nº 2022/1055863
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO, CNPJ nº 
34.626.440/0001-70
Assinatura: 17/03/2023
Vigência: 17/03/2023 à 16/03/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;

CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 925581
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 087/2022 | PAE Nº 2022/1088034
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO, CNPJ nº 
04.542.916/0001-24
Assinatura: 30/03/2023
Vigência: 30/03/2023 à 29/03/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 925569
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 091/2022 | PAE Nº 2022/1081081
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI, CNPJ nº 
04.884.482/0001-40
Assinatura: 14/03/2023
Vigência: 14/03/2023 à 15/03/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 925553

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 095/2023 de 12/04/2023. 
Art. 1º CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias à servidora Rosa Maria 
Rodrigues Lopes, matrícula nº 5889497/1, a referida servidora fará visita 
técnica na Unidade Desconcentrada de Santarém/PA, com saída de Belém 
no dia 19/04/2023 e retorno no dia 21/04/2023, conforme processo nº 
2023/412176. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 925694

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 096/2023 de 12/04/2023. 
Art. 1º CONCEDER, o Adicional de Titulação, que trata o art. 15 da Lei n° 
9.625/2022, à servidora com vigência da data do requerimento, conforme 
o anexo abaixo:
MAPA DE TITULAÇÃO - SERVIDORES NÍVEL SUPERIOR LEI Nº 9.625 – AR-
TIGO 15º

DATA REQ. NOME DO SERVIDOR ID. FUNC. CARGO/FUNÇÃO % 
ADIC

11/04/2023 JOSILENA BITENCOURT DA 
LUZ PINTO 5965776/1 TÉCNICO DE ADMINISTRA-

ÇÃO E FINANÇAS A 10%

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 925699

PORTARIA N° 097/2023 de 12/04/2023. Artigo Único: 
DESIGNAR a servidora Sabrina Alves Assunção, Coordenadora Regional 
(UD de Itaituba), matrícula nº 5970264/1, para proferir decisões e análise 
de processos de rito singular e autenticação de processos do Registro 
Mercantil, a partir da data de publicação desta PORTARIA, conforme 
processo n° 2023/409893. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - 
Presidente

Protocolo: 925704


